
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA GIOSENI 
 

Comuna Gioseni, Județul Bacău, Tel/Fax: 0234-225.233, contact@comunagioseni.ro 
 

 

HOTĂRÂREA 

privind aprobarea rectificării bugetului local, a listei de investiții precum și utilizarea excedentului din 

anii precedenți pentru obiectivul de investiții “Retehnologizare SPAU 2” 
 din Comuna Gioseni, Județul Bacău 

 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI GIOSENI, JUDEŢUL BACĂU, întrunit în şedinţa ordinară  

în data de 30.05.2024: 

 

Având în vedere: 

- Raport de specialitate nr. CO /115  din 23.05.2024 întocmit de dna Buculei Cristina Elena 

consilier superior în cadrul Biroului contabilitate, 

- H.C.L. nr. 19 din 15.02.2024 privind aprobarea bugetului local al Comunei Gioseni, Judeţul 

Bacău pe anul 2024 şi lista obiectivelor de investiţii pe anul 2024; 

- Referatul de aprobare al primarului Comunei Gioseni  cu nr.CL /268 din 23.05.2024; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gioseni. 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 58, alin. 1, lit. a și alin 1 indice 2, art. 70, art. 71, alin. 4, art. 84 din Legii nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, actualizată cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordin nr. 5.435 din 28 decembrie 2023 pentru modificarea Normelor metodologice privind 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2023, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 

5.389/2023, şi aprobarea unor reguli bugetare; 

- art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională; 

- art. 106, alin. 1, art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a, art. 155, alin. 1, lit. c, alin. 4, lit. a, art. 240, 

alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul dispozițiilor art. 139, alin. 3, lit. a,  art.  196, alin. 1, lit. a, art. 197, alin. 1 și art. 200 din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 –  Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Gioseni, Județul Bacău pe anul 2024 la 

partea de cheltuieli, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art. 2 – Se aprobă  Lista obiectivelor de investiții pe anul 2024 cu finațarea parțială sau integrală de la 

bugetul local repartizate pentru Comuna Gioseni, Secțiunea Dezvoltare, conform anexei nr. 2 parte 

integrantă din prezenta hotărâre . 

Art. 3 –  Se aprobă utilizarea excedentului din anii precedenți în sumă de 87.000 lei de la sursă E pentru 

obiectivul de investiţie “Retehnologizare SPAU 2 din Comuna Gioseni, Județul Bacău”. 

Art. 4 - Cu îndeplinirea prevederilor hotarârii se încredințează Compartimentului contabilitate. 

Art. 5 - Prezenta hotarare va fi comunicata Primarului Comunei Gioseni, Compartimentului 

contabilitate, si Instituţiei Prefectului – Judeţul Bacău, şi va fi adusă la cunoştinţă publică conform legii. 

 

             Președinte ședință,                                                   Contrasemnează, 

               Consilier local,                                           Secretar general,  

       Marian Florin  JUGARU                                                       Dumitrica Mădălina MIRON 

 

 

Nr. 53 din 30.05.2024 

Total consilieri în funcție: 13  Hotărâre adoptată cu  13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și 0 abțineri 

din  13 consilieri prezenți.                                                                                



 

 

                                                                                                                 

                                                                                             

                                                                              

 

 


